
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 59
del 28/02/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  ARACNOS  S.R.L.  DEL  SERVIZIO  DI 
DERATTIZZAZIONE PRESSO IMMOBILI, AREE VERDI E VIE COMUNALI. 
ANNO 2024. - IMPEGNO DI SPESA - CIG B03871F917.

CIG: B03871F917

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che annualmente l’amministrazione provvede ad incaricare una ditta esperta nel settore 
delle disinfestazioni per provvedere agli interventi di derattizzazione da eseguirsi presso gli immobili 
di proprietà pubblica oltre alle strade ed alle aree verdi comunali;

Contattata la ditta ARACNOS S.R.L. con sede in via Fossadone ,13b  in Castiglione delle Stiviere 
(MN) – P. IVA 03032820163, che per il servizio in oggetto ha presentato l’offerta economica prot. 
1271 del 16/01/2024, che presenta una spesa di € 7.680,00 oltre iva al 22%, pertanto per totali € 
9.369,60 iva compresa;

Dato atto  che,  ai  sensi  dell’art.  26 della  L.n.488/1999,  come modificata  dal  D.L.  168/2004,  per 
l’acquisto del servizio in argomento ci si è avvalsi della piattaforma SINTEL Regione Lombardia, 
realizzata da Lombardia Informatica S.p.A. nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 163/2006, dal 
relativo Allegato XII, dalla Direttiva 2004/18/CE, nonché in conformità al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice 
dell'Amministrazione Digitale) e nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, 
di correttezza, di libera concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza e 
di proporzionalità;

Considerato che sulla piattaforma SINTEL è presente la ditta ARACNOS S.R.L.;

Atteso che in data 16/01/2024 si è provveduto al lancio di una RDO – richiesta di offerta – n.ID: 
178581687, rivolta alla ditta sopraccitata, che per il servizio di derattizzazione immobili, aree verdi e 
vie comunali per l’anno 2024 presenta una spesa di € 7.680,00 oltre iva al 22%, pertanto per totali € 
9.369,60 iva compresa;

Vista l’offerta SINTEL n.ID: 1706008434050 in data 23/01/2024, presentata dalla ditta ARACNOS 
S.R.L., che per l’affidamento in oggetto prevede una spesa di € 7.680,00 oltre iva al 22%, pertanto per 
totali € 9.369,60 iva compresa;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di  € 9.369,60 iva compresa e di affidare il 
servizio di derattizzazione immobili, aree verdi e vie comunali per l’anno 2024 alla ditta ARACNOS 
S.R.L. con sede in via Fossadone ,13b  in Castiglione delle Stiviere (MN) – P. IVA 03032820163;

Tenuto presente che prima di procedere all’intervento si è verificata la congruità e rispondenza dei 
prezzi proposti a quelli di mercato;
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto  del  servizio in  oggetto,  in  quanto il  valore 
stimato è inferiore ai 140.000,00€ come previsto dall’art. 50 c.1, lett.b, del D.Lgs 36/2023;

VISTI:



 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 12/06/2023 di approvazione della Nota di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/06/2023 di approvazione del PEG 2023 – 
2025 parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa;  

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/06/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIANO) 2023 – 2025;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 28/12/2023 ad oggetto “AFFIDAMENTO 
PER  L’ANNO  2024  AI  RESPONSABILI  DEI  SERVIZI  DELLE  DOTAZIONI 
FINANZIARIE  IN  FASE  DI  ESERCIZIO  PROVVISORIO  AI  SENSI  DELL`ART.  163 
COMMA 3 DEL TUEL 267/2000 E DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI GESTIONALI”; 

 il Decreto Sindacale n. 21 del 29/12/2023 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della  Posizione  Organizzativa  “Area  Tecnica  –  Settore  Opere  Pubbliche  –  Settore  
Manutenzione – Settore Ambiente – Settore Gestione del Territorio”;

Dato Atto che gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 
superiori  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione 
deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”

Preso atto che ai sensi dell’art. 163 c. 5 del D.Lgs 267/2000 trattasi di spese a carattere continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti e 
delle funzioni dell’ente;

Visto  il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1 di  approvare l’offerta  economica  della  ditta  ARACNOS  S.R.L.  per  il  servizio  di 
derattizzazione immobili, aree verdi e vie comunali per l’anno 2024, di cui al prot.1271 del 
16/01/2024, che presenta una spesa di € 7.680,00 oltre iva al 22%, pertanto per totali € 9.369,60 
iva compresa;

2 di affidare per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta ARACNOS S.R.L. con sede in via 
Fossadone ,13b  in Castiglione delle Stiviere (MN) – P. IVA 03032820163, il servizio in oggetto 
come da offerta SINTEL n.ID 1706008434050 del 23/01/2024, per una spesa di € 7.680,00 oltre 
iva al 22%, pertanto per totali € 9.369,60 iva compresa;

3 di impegnare la somma complessiva di  € 9.369,60 iva compresa e di imputare la spesa ai 
seguenti capitolo di bilancio:

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

669,60 102800120 Manut.area manutentiva per uffici e centri serv. 2024



600,00 109000120  Manutenzione scuole materne 2024

900,00 110000120  Manutenzione immobili  scuole elementari 2024

500,00 110600120  Manutenzione immobili scuole medie 2024

500,00 113800120  Manutenzione alloggi propr. Comunale 2024

3.200,00 117800120  Manutenzione parchi e giardini 2024

3.000,00 122030120 Manutenzione ordinaria strade 2024

4 di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2024;

Lì, 28/02/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


	DETERMINA

